
COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90 DEL 14/11/2024

L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di novembre alle ore 12:50 a
seguito di regolare convocazione nel rispetto dei criteri di funzionamento approvati con
Deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 23/05/2023, in collegamento telematico
mediante video conferenza tra i sotto elencati componenti, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare il punto di cui in oggetto.

Presiede l’adunanza l’Ing. Rosario Petta nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i Sigg.:

Totali Presenti: 5 Totali Assenti: 1

Partecipa, in medesima modalità, il Segretario Comunale Dott. Ciccarelli Santo
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

OGGETTO Destinazione fondi di cui all’art. 6, della L.R. 5/2014, come modificata dal comma 2
dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e ss.mm.ii della quota del 2% delle somme

trasferite dalla Regione Siciliana con forme di democrazia partecipata. Anno 2024
– Atto di indirizzo.

N. Cognome e Nome Incarico Presenza

1 Petta Rosario Sindaco Presente

2 Picone Morena Vicesindaco Assente

3 Carbone Giuseppe Assessore Presente in Videoconferenza

4 Di Stefano Domenico Assessore Presente in Videoconferenza

5 Pecoraro Giorgio Assessore Presente

6 Cusenza Antonino Assessore Presente



COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 100 DEL 12/11/2024

La Giunta Comunale

Su proposta del Sindaco

PREMESSO CHE:

Il comma 1 dell’art. 6 della Legge Regionale 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e ss.mm.ii, prevede, tra l’altro, l’obbligo per i comuni assegnatari

delle risorse oggetto del decreto di cui sopra di “spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite

con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la

scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle

somme non utilizzate secondo tali modalità”;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 68 del 2023 ha adottato il Regolamento

che disciplina l’Istituto della “Democrazia partecipata”;

CONSIDERATO che :

• con proprio decreto D.D.G. l’Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica - Dipartimento regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 – Trasferimenti
regionali agli Enti Locali - procederà a trasferire al nostro ente le risorse destinate per le
attività di democrazia partecipata;

• per l'anno 2024 la Regione Siciliana presumibilmente trasferirà al nostro ente come da
esercizio precedente, la somma di € 10.218,00, corrispondente alla quota del 2% delle
assegnazioni regionali;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale che disciplina l’Istituto della
“Democrazia Partecipata”, le aree di intervento delle attività di democrazia partecipata sono le
seguenti:
• Ambiente, ecologia ;
• Viabilità;

OGGETTO Destinazione fondi di cui all’art. 6, della L.R. 5/2014, come modificata dal comma 2
dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e ss.mm.ii della quota del 2% delle somme

trasferite dalla Regione Siciliana con forme di democrazia partecipata. Anno 2024
– Atto di indirizzo.



• Segnaletica stradale
• Protezione civile
• Ambiente;
• Politiche giovanili;
• Promozione del territorio.

RILEVATO che si rende necessario, per la corretta attuazione del comma 1 dell’art. 6 della L.R. n.
5/2014 e ss.mm.ii individuare le modalità di coinvolgimento e di partecipazione della cittadinanza e
delle associazioni culturali, sportive, religiose ecc..operanti nel territorio comunale al fine di acquisire
la volontà in ordine alla destinazione della predetta somma corrispondente al 2% delle risorse
regionali;

RITENUTO dover provvedere in merito;
Vista la L.R. 5/2014;

Vista la L.R. 9/2015;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il regolamento per la disciplina dell’Istituto della “Democrazia partecipata” approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 68/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA

Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e formulare il

seguente atto di indirizzo:

Di demandare al Responsabile della Direzione Tecnica la predisposizione di tutti gli atti necessari al
fine di garantire le attività di democrazia partecipata;
Di dare atto che la somma, presunta, pari ad €10.218,00, corrispondente al 2% delle assegnazione
attribuite dalla Regione, per l'esercizio 2024, troverà copertura come segue:
- Capitolo 1933008 Missione 11 Programma 01 Piano dei Conti U.1.10.04.01.003 in voce
Serv.Protezione Civile - Assicurazione Volontari -Democrazia Partecipata € 2.000,00;
- Capitolo 11263101 Missione 14 Programma 04 Piano dei Conti U.1.04.04.01.001 in voce Attività per
promozione del Territorio - Democrazione Partecipata € 8.218,00;
Di demandare al Responsabile della Direzione Tecnica di procedere alla richiesta di variazione di
bilancio 2024/2026 per la somma di € 3.518,00 entro il 30 Novembre 2024;
Di dare atto che l'importo presunto di € 10.218,00, quale quota del 2% delle risorse regionali, per le

attività di Democrazia Partecipata, sarà trasferita a questo Ente, ai sensi dell'art. 6 comma 1), della

l.R. n. 5/2014 e ss.mm.e ii., per l'anno 2024, dall’Assessorato Regionale Autonomie Locali e della

funzione Pubblica- Dipartimento regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 – Trasferimenti

regionali agli Enti locali con D.D.G. dopo l'assegnazione definitiva delle somme ,

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della vigente normativa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Ciccarelli Santo
====================================================================

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/11/2024 ai sensi dell’art. 12. Comma 2
(immediatamente esecutiva) della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Ciccarelli Santo

L'ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_testopropostagiunta
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3



